
24  diário oficial Nº 35.075 Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 952 DE 03 DE AGOSTO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/899095.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora SUSANE RODRIGUES 
SASAKI ALVES, matrícula nº. 5897770/1, cargo de Fisioterapeuta, Re-
gime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional - Tu-
curuí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Porta-
ria nº. 195/07.11.2018, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 33.740/14.11.2018, correspondente ao Triênio de 02.02.2012 a 
01.02.2015, no período de 15.09.2022 a 14.10.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 10.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 031 DE 21 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2022/839617.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora MARIA DO CARMO COSTA GUERREIRO, matrícula nº. 5166683/1, 
cargo de Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Não Estável, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.01.2015 a 01.01.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 30.06.2022 a 28.08.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 10.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 053 DE 01 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE 
nº. 2022/915796.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MÔNICA KARLA VOJTA 
MIRANDA, matrícula nº. 57192121/2, cargo de Enfermeiro, regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santa-
rém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 
086/13.11.2018, publicada no DOE nº 33.755/08.12.2018, corresponden-
te ao Triênio de 18.06.2014 a 17.06.2017, no período de 01.09.2022 a 
30.09.2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 10.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 054 DE 01 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2022/854434.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor VILSON FERREIRA DE FREITAS, matrícula nº. 5858526/2, cargo 
de Psicólogo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro 
Regional de Saúde – Santarém 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 16.11.2017 a 15.11.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.09.2022 a 30.09.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 10.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 931 DE 01 DE AGOSTO DE 2022- DGTE
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/578646.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ANA CARLA CARVALHO DE MAGALHÃES, matrícula nº. 
57188930/2, cargo de Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 

lotada no Departamento de Atenção à Saúde, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 03.03.2008 
a 02.03.2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.07.2022 a 30.07.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 10.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 954 DE 03 DE AGOSTO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/816799.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora IVONETE DE JESUS OLIVEIRA, matrícula nº. 57207984/1, cargo 
de Agente de Artes Práticas, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
no Hospital Regional Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 21.10.2017 a 20.10.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 19.09.2022 a 18.10.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 10.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 838920

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 225 DE 10 DE AGOSTO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
Considerando o que dispõe a Portaria de Consolidação nº 02, de 28 de 
setembro de 2017 no Capítulo V – Da Contratualização, em seu art. 32;
Considerando a Cláusula Décima Primeira – Da Fiscalização, Monitoramen-
to e Avaliação de Serviços, do Convênio Assistencial nº 03/2022;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/1382652, a indicação de representantes da SESPA/1º Centro Regio-
nal de Saúde e representantes do Hospital Divina Providência para compor 
a comissão de Acompanhamento da Contratualização referente ao Convê-
nio Assistencial nº 03/2022.
Resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão de Acompanhamento da Contratualização refe-
rente ao Convênio Assistencial nº 03/2022, celebrado entre o Estado, por 
meio da Secretaria de Estado de Saúde Pública e o Hospital Divina Provi-
dência, localizado no Município de Marituba - PA, a ser constituída por meio 
desta Portaria e será composta pelos membros abaixo:
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/1º Centro Regional de Saúde:
- Samyele Mota Barbosa, Enfermeira, Matricula nº 54180627/2;
- Cristiana Hühn Nunes de Almeida, Odontóloga, Matricula nº 57175526/1;
- José Augusto Fonseca dos Santos, Enfermeiro, Matrícula nº 55209549/1.
Representantes do Hospital Divina Providência:
- Luziene do Socorro Maciel de Sousa, CPF nº 260.334.022-00;
- Terezinha de Jesus Botelho de Araújo, CPF nº 107.188.343-72;
- Adalberto Pessoa Rodrigues Neto, CPF nº 656.644.342-87.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 10 
DE AGOSTO DE 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 839028

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 198/2022, DE 01 DE 
AGOSTO DE 2022
Protocolo: nº 837208; DOE: 35.073 de 09/08/2022.
ONDE SE LÊ: Termo de Convênio nº 16/2022 e os autos do processo nº 2022/1293551
LEIA-SE: Termo de Convênio nº 16/2022 e os autos dos processos nº 2021/1293551

Protocolo: 838546
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 207/2022, DE 01 DE 
AGOSTO DE 2022
Protocolo: nº 837214; DOE: 35.073 de 09/08/2022.
ONDE SE LÊ: Termo de Convênio nº 63/2022 e os autos do processo nº 2022/15550
LEIA-SE: Termo de Convênio nº 63/2022 e os autos do processo nº 2022/51550

Protocolo: 838548
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 210/2022, DE 01 DE 
AGOSTO DE 2022
Protocolo: nº 837219; DOE: 35.073 de 09/08/2022.
ONDE SE LÊ: Termo de Convênio nº 11/2020 e os autos do processo nº 2022/525635
LEIA-SE: Termo de Convênio nº 11/2020 e os autos dos processos nº 2020/525635

Protocolo: 838553


